Paragraphus		Pagina
(108)-(111)	Nuncius persuasum habuit PP. Jesuitas petram pene fuisse angularem eorum omnium qui ad Ormonistarum partes transierunt. Nemo inficias ivit quin in vinea Iberica excolenda Jesuitae operam praeclaram collocarunt. Dominantibus in Jesuitarum Missione iis qui Nuncio adversarentur, id factum ut viri qui pro ipso fecissent, male multati fuerint	68
(112)	Specialis mentio fit de P. Mauricio O Conaldo, Desmondiensi. Nuncius sanctissimam Jesuitarum Societatem devotione videtur coluisse singulari	72
(113)-(115)	<i>Missionariorum Hebridum Scotiae Verax Memoriale</i> Nuncio Galviae 9 Januarii 1649 praesentatum	73
(116)-(125)	Ad Nuncium e Regno navigaturum Episcopi Laghleniensis et Elphinensis, et Richardus O Fearall epistolas dederunt. Nuncius 19 Februarii Laghlenensi valedixit. Eodem die sex Praelatis potestatem fecit absolvendi a Censuris Massarius Kilkennia Galviam ad Nuncium profectus est.	76
(126)-(127)	Quotquot e Nuncii famulitio ab ipso separati essent, eum denum convenerunt	81
(128)-(129)	Massarius anno 1647 multas Sanctorum Reliquias ex Urbe in Iberiam transportaverat. Nuncius Galviae 18 Februarii septem Doctores creavit. Postea Episcopos sibi Galviae assistentes, amicos et Magistratus visitavit, eisque valedixit	84
(130)-(133)	Speciali dignae sunt mentione duae Nuncii Galviae conciones. <i>Illustrissimi D. Nuncii valedictio Galvienibus</i> 22 Februarii 1649. Eodem vespere navim concendit	85
(134)	Nuncius 23 Februarii ventis vela dedit in eadem fregata qua ante triennium in Iberiam trajecerat. Dic 2a Martii in terram Gallicanam excendit	88
(135)-(139)	Monnerius, Galliae Orator, Kilkennia Nuncio significavit se propediem ex Ibernia navigaturum. Quinque Praelati libellum supplicem cum appendice a Cassiliensi adjecto Nuncio miserunt, in quo multae ineptiae continentur	89
(140)-(146)	Fernensis et Plunkettus ultimo Februarii ad Nuncium litteras dederunt in Continentem, in gravissimis capitibus mere praestagiosas. Creditum fuit Fernensem et Plunkettum reipsa Nuncium Galviae convenire noluisse. Quotquot Ormonium in throno collocarunt, reipsa Nuncium Regno exploserunt. Praecipui Ormonistae religionis zelum privatis commodis praetenderunt	93
(147)-(178)	Nuncius expectavit ab aula Gallicana fidem publicam qua iter securus prosequeretur. Ex S. Vadasti oppido 14 Martii ad Card. Pamphilium epistolam dedit, simulque tres aliae scripturae : 1. <i>De Agentibus Romanam destinatis.</i> 2. <i>De Censuris.</i> 3. Circa pacis cum Ormonio hoc anno contractae modum, substantiam et effectus. De Fernensi	

Paragraphus	Pagina	
	et Plunketto quid postea Romae Nuncius senserit auctor perstringit. Cardinales Albitius et Panzirolus Nuncio epistolas scripserunt	99
(179)-(183)	Nuncii itinera et quae circa ipsum acta sunt ab oblivionis injurya vindicantur. Sua Sanctitas Nuncio integrum fecit ut in Belgio moras necteret, vel Romanam citra moram remigraret. Rex Christianissimus non in Flandriam sed Lugduno in Italiam proficisci Nuncio fecit potestatem	115
(184)-(191)	Panzirolus ex mandato Pontificio litteras ad Nuncium 31 Maii dedit, eo spectantes ut in Italiam et Romanam rediret. Massarius a Nuncio Parisios missus, Reginae Angliae visitationem praetermisit. Nuncius cur urbem Parisiensem declinavit aliaque Panzirolo 3 Junii significavit	119
(192)-(196)	Mentio fit quarundam litterarum, quas Nuncius et Jacobus Piers inter se scripserunt	122
(197)-(207)	Nuncius Divione Principem Condaceum invisit. Ex urbe Parisiensi tres Iberni, D. Eduardus Tirellus, P. Joannes Poncius et D. Joannes O Molonius ad Nuncium invisendum perreverunt. Archiepiscopus Rothomagensis Nuncium redditum Parisios in Nuncium Galliarum desideravit	128
(208)-(217)	Indicatur modus quo in censorum anno 1648 fulminatarum atque Appellationis lite Romae dirimenda processum est. P. Josephus Arcamonius, ubi Romanum ad ineuntem mensem Maium hoc anno pervenisset, <i>Capita contra P. Rouaeum Carmelitanum vibravit</i>	133
(218)	Rei progressus ex P. Josephi litteris ad Nuncii fratrem et ad ipsum Nuncium narratur. Rebus Ibernicis tunc in Urbe praefuit peculiaris Congregatio, quatuor scilicet Cardinales, praesente saepe et praesidente ipso Summo Pontifice. Fernensis, Plunkettus et P. Lucas Waddingus appellantium causam in Urbe tunc egerunt	137
(219)-(294)	In medium producitur <i>Candida et Brevis Relatio</i> ex parte appellantium porrecta. Indigitantur multa in quibus a vero et integritate aberrat	139
(295)-(326)	P. Josephus, Nuncii Procurator, duas confecit scripturas, quarum una hic insertur et ad calcem castigatur. P. Josephus ad audienciam admissus praefatam scripturam Suae Sanctitati reliquit. Dixit Pontifex se Nuncii modo procedendi esse maxime contentum	152
(327)-(335)	Stupet auctor quorsum Nuncius non presserit ut ad sententiam judiciariam veniretur. Nuncius P. Josepho scripsit suggestiones in textu datas	164
(336)-(337)	P. Rouaeus, Appellantium Procurator, operam dabat ut Appellatio admitteretur vel absolutio <i>ad cautelam</i> concederetur. De qua re P. Josephus Nuncio 24 Julii	

Paragraphus	Pagina
(338)-(347)	scribens causam suo patrono sinistre et praepostere proposuit. Indicatur modus quo Josephus facili negotio triumphasset
(348)-(352)	Datur Memoriale Summo Pontifici a P. Josepho porrectum Doctor Joannes Creaghus, Limericensis, ex Ibernia in Urbem 13 Junii appulsus, rerum in Ibernia gestarum relationem Suae Sanctitati prompsit. 3 Septembris Nuncio Romam redeunti scripsit. Maximas in hac ipsa controversia agitanda partes egit
(353)-(359)	Cardinales Romae circa censuras et Appellationem variarunt. Nuncius 9 Julii P. Josepho suggestiones scripsit. Ecclesiastici in Ibernia Ormonistis adhaerentes uti solebant privilegiis Missionarii in suae factionis scopum et Ecclesiae detrimentum. P. Lucas Waddingus epistolam ab ipso Ormonio Romae recepit
(360)-(367)	Nuncius, dubitans ne forsan Appellantates absolutionem in Urbe obtinerent, Lugduno 21 Julii ad P. Josephum epistolam scripsit, cui Josephus respondit
(368)-(372)	Iberniae Clerus anno 1646 Massario in mandatis dederat ut Nuncio ipsum nomine a Pontifice Cardinalatum procuraret, sed Nuncius Massario injunxerat ut non procuraret. Massarius dignus fuit ut exaltaretur. In S. Congregationis propagandae fidei Secretarium cooptatus est. Romam 18 Augusti 1649 pervenit. P. Josephus sinistre hanc controversiam tractavit
(373)-(386)	Narrantur res in Anglia gestae. Carolus primus, Angliae Rex, a nefariis regicidis die 30 Januarii securi percutitur. <i>Actum latum ad abolendam in Anglia, Ibernia et Dominiis ad ea spectantibus dignitatem Regiam</i>
(387)-(388)	Ormonius et Commissarii Catholici Walliae Principem 26 Februarii Regem declararunt. Rupertus, Princeps Palatinus, a novo Rege cum aliquot navibus in Iberniam destinatus Kinsaliam appulit, quem Ormonius mox visitavit.
(389)-(391)	Ormonius et Commissarii Catholici nullum non moverunt lapidem ut paci totum Regnum se submitteret. Haud pauci Catholici Ormonio morem gerentes pacem illam non nisi reluctantem admirerunt. Clerus ex parte longe potissima a pace illa abhorrebat. Duodecim Praelati paci subscripserunt. Duo Archiepiscopi et tredecim Episcopi eam non admiserunt
(392)-(414)	Ormonius et Commissarii in id animum intendebant ut Religiosi S. Francisci in pacem jurarent, sed P. Provincialis, P. Thomas Mackiernanus, non acqueivit. P. Petrus Marchant, Franciscanus, natione Belga, P. Raimundum Carronum, Ormonistarum studiosissimum, Commissarium Generalem in Iberniam destinavit. <i>Epistola D. Proregis ad Reverendum P. Caronum.</i>

SERIES RERUM

v

Paragraphus	Pagina	
	Catalogus quorundam Seditiosorum Fratrum. Epistola Secretarii D. Proregis ad P. Raymundum Caronum. Summa accusationum in quosdam privatos Fratres .	205
(415)-(462)	Commissarii fiduciarii ad P. Carronus 18 Maii litteras dedere. Datur schedula P. Carrono a P. Provinciale 2 Junii scripta. P. Provincialis Carronus velut Ormonii instrumentum in Judicem repudiavit. Carronus P. Provinciale excommunicavit. Multa documenta ex Philopatro Irenaeo, Ormonii apologista, in medium producuntur in persecutionem passorum laudem et adversariorum opprobrium. Omnes Franciscani Ormonici, excepto P. Petro Walshaeo, postea palinodiam cecinerunt	215
(463)-(486)	Dantur capita concionis turbulentissimae Kilkenniae habitae die 13 Junii 1649 a P. Antonio Sweetman .	229
(487)-(499)	Ambae Franciscanorum partes causam Romae agebant. Tunc Romae residebant P. Franciscus Bremingamus, Definitor Generalis, et P. Lucas Waddingus, historiographus. P. Josephus et Nuncius Waddingum tanquam partibus Nuncio adversantibus occultissime patrocinantem suspectum habuerunt. Nuncii fautores in Ibernia et ipsi Franciscani Iberni Ecclesiae causam sustinentes Waddingum Romae adversariis studuisse objectarunt. Indicantur nonnulla quae suspicionem de Waddingo habitam auxerunt. Innocentius X. monuit ne Waddingus circa res Ibernicas ulterius consuleretur	
(500)	Auctor persuasum habet Waddingum non se gessisse nisi sicut sua ipsi conscientia dictaverat. P. Carronus officio spoliatus est	4
(501)-(504)	P. Joannes Rouaeus, Carmelitarum discalceatorum Provincialis, ab Ormonistis Romam destinatus erat ut Appellationem prosequeretur. Carmelite discalceati in duas partes divisi sunt. Aliorum Ordinum Religiosi paci cum Ormonio non obviarunt, licet non omnes in eam jurarint	24
(505)-(525)	Eugenius O Nellus cum Parlamento Anglicano aliquam conventionem ineundam meditabatur. Ex Philopatro citantur <i>Propositiones per Generalem O Nellum Angliae Parlamento praesentandae</i> . Indicatur ordo tractatum illorum quibus Eugenius se immiscuit. Eugenius saltem usque ad 18 Maii 1649 nullum cum Parliamentariis pacis tractatum suo calculo confirmavit	251
(526)-(536)	Dionysius O Driskeollus, Archiepiscopus Brundusinus, nominatur Procurator et <i>Agens</i> in Curia Romana. Variae ab Eugenio et partium ipsi adhaerentium primoribus scriptae fuere litterae ad Summum Pontificem, nonnullos Cardinales, aliosque 18 Maii ..	
(537)-(540)	Ormonius in Eugenium hac aestate movit. Insequinnius jam Ormonio conjunctus Trimmum, Vadipontum et	257

Paragraphus		Pagina
	Dundalkum in suam potestatem redegit. Scotti in Ultonia Ormonio obtemperantes Londonderiam obserderunt. Tota Ibernia mense Julio Ormonii imperium sequebatur, exceptis Dublinia et Londonderia a Parlamento Anglicano stantibus. Ormonius se ad Dubliniam obsidemus accinxit	263
(541)-(551)	Eugenius Joannem Vangyrishium, natione Germanum, ad Principem Robertum allegavit, ut aequis conditionibus sub ejus imperio Regi in Parliamentum bellaret. Eugenius cum Carolo Cooto pactus est, et Londonderiae obsidionem solvit	265
(552)-(565)	Patricius Crellius, Abbas, in petendis Romae anno 1648 subsidiis oleum et operam perdidera. Nuncio inconsulto hoc anno cum Parliamentariis sed incassum tractavit. Dantur epistolae Nuncio a Crellio scriptae. Dubitat auctor ne Parliamentarii tunc Crellii voluntatem emerint	274
(566)-(577)	Ex tribus tabulis conficitur relatio de clade Ormonii viribus ad Ratminiam allata a Parliamentariis sub Michaelie Jonio 2 Augusti. Datur catalogus eorum ex Ormonii exercitu qui caesi et capti fuere. Non pauci Ormonium in occultae prodigionis suspicionem vocarunt	284
(578)-(583)	Si Ormonius tunc Dubliniam expugnasset, credere par est Cromuellum in Iberiam haud fuisse transmissurum, vel certe facili negotio repulsandum. Cromuellus Dubliniam ad 20 Augosti appulit. <i>Commissarii fiduciarii</i> juramentum fidelitatis in Regem ab omnibus suscipiendum singulis Praelatis 30 Augsti miserunt	292
(584)	Cromuellus Vadipontum in suam potestatem redegit. Cives Catholici ad quatuor fere millia contrucidati sunt antea vitam a Cromuello pacti. Pari quoque fidei publicae violatione praesidiarios et cives Castello Motensi inclusos trucidavit	295
(585)-(586)	Trimmum, Dundalkum, Neurium et Carlingfordia citra renitentiam Cromuellis dedita sunt. Arcloa quoque deserta est. Cromuellus triduo Wexfordiam cepit. Civium ingentem numerum Cromuelli gladius percussit	296
(587)-(589)	Cromuellus Taaffo, Rossiponti Gubernatori, 19 Octobris conditiones denegandas aut concedendas patefecit. Rossipontum, nulla facta hosti resistentia, deditum est, idque Ormonio praescribebat	298
(590)-(595)	Parliamentarii pacta omnia quae Monk, Parlamenti Commissario, cum Eugenio intercesserant, tanquam novae Reipublicae probrosa resciderunt. P. Franciscus Nugentius, Capucinus, cum Angliae Rege egit circa conditiones aequas Eugenio concedendas. Rex litteras ad Eugenium et Richardum O Ferallum mense Septembri cum P. Thoma Talbotto dedit. Eugenii morbus extremus quotidie recrudescet	300

Paragraphus	Pagina
(596)-(604)	12 Octobris 1649. Dantur duo primi illius pactionis articuli a Philopatro Latine redditi. Ormonius Waterfordia 18 Octobris Eugenio litteras dedit, cui Eugenius 3 Novembris rescripsit
(605)-(609)	304 Cromuellus praecipiti cursu Duncananiae obsidionem dederunt. Praesidiarii Angli Carrigiam Cromuello dediderunt. Cromuellus propugnaculum quod vulgo <i>Transitus</i> vocatur, cepit. Waterfordiam obsedit, sed adventantibus Ultoniensibus receptui cecinit. Ormonius ante exercitus Ultoniensis accessum nullum oppidum aut Castellum a Cromuelli invasione defenderat.
(610)-(613)	308 Haeretici Anglicani Corcagiae, Kinsaliae, Yeogheilliae, Dungarvaniae et Bandiponti sub Insequinnio ad Cromuellum defecerunt. Hanc habuit periodum Insequinnii tyrannis. Hunc etiam funestum sortita est exitum pseudo-Concilii Supremi atque Ormonistarum nefaria sagacitas in contrahendis cum Insequinnio anno 1648 induciis, et hoc anno 1649 pace
(614)-(615)	311 Multi sententiam mutarunt, credideruntque Nuncium atque ejus partes solas sapuisse, quod nec induciis nec illi paci celebranda authores fuerunt. Plurimae miseriae hanc versam belli aleam comitarunt. Ipso mense Augusto, quo Cromuellus in Iberniam trajecit, pestis Galviae grassari caepit, exindeque totam pene Insulam populavit, excepta Ultonia in quam nunquam penetravit.
(616)-(617)	314 Synodi Provinciales Tuamiae et Limerici celebratae sunt
(618)-(627)	318 Clerus indixit Congregationem Ecclesiasticam in 4 Decembribus Cluanmacnosiae celebrandam. Ambarum partium Praelati convenerunt, excepto Kilmorensi, et pene omnes Praelati Regulares. Duae Cleri partes in quibusdam deliberationibus convenerunt; in aliis autem articulis discordarunt. Plures ambarum partium Praelati Innocentio X de quibusdam actis in Nuncium anno 1648 conditis Regnum purgariunt per epistolam 12 Decembribus scriptam. Praelati Nuncio in censorum controversia adversantes ad Innocentium X epistolam 12 Decembribus dederunt. Postridie Praelati Nuncio suffragantes ad eundem scripserunt. Ambae partes Episcopum Dunensem ad Suam Sanctitatem 13 Decembribus destinarunt
(628)-(631)	318 Eodem die Congregatio sex communes in Urbem dederunt epistolam, Episcopo Dunensi D. Guillelmum Burgat in collegam associarunt et Nuncio communem scripserunt epistolam. Praelati Nuncio adhaerentes ad eum epistolam scripserunt
	325

	Pagina	
Paragraphus (632)-(634)	Non est dubium quin Eugenius O Nellus, Episcopus Clogherensis aliquie proceres parum vel nihil adducti fuerint P. Francisci monitis ad concordiam cum Ormonio absolvendam	327
(635)-(649)	Congregationi Cluanmacnosiensi Praelati interfuerunt alii qui a censuris, alii qui in censuras palam steterunt, et alii neutri, Fernensis scilicet et Duacensis. Ardaghensis nec pro nec contra subscrispsit. Dantur tria acta ab omnibus Praelatis 13 Decembris unanimiter lata	329
(650)-(651)	Longe satius fuisse tunc Ormonium deponere quam anno 1650, quo eum Clerus sero nimis magistratu abdicavit. Ormonius Clogherensem in Eugenii locum substituit atque in exercitus Ultoniensis Imperatorem ascivit. Constat Clogherensem in illa Congregatione Ormonio potenter patrocinatum fuisse	337
(652)-(654)	D. Franciscus Esmundus et Jacobus Dillonus ex Ibernia in Continentem digressi haud multum impetrarunt. In Hispania D. Daniel O Dalaeus, seu Dominicus de Rosario Regem Angliae Reginamque ejus matrem demeruit. Inde Romam progressus est. Hoc hyeme P. Patricius Crellius sua Legatione Londini infaeliciter functus Parisios trajecit. Paulo post Romam remigravit	341
(655)-(656)	Rex Angliae hoc anno a Scottis adduci non potuit ad aliquid decernendum in pacis cum Iberniae Catholicis contractae praejudicium. Nuncius litteras scripsit de lite quam Didacus de la Torre sibi et Massario intendit ob praedam a Nuncii fregata anno 1647 captam.	341
(657)-(662)	Nuncius circa 8 Novembris Romam pervenit. Relationem suae Nunciaturae tunc in Urbe Italice contexuit, quam Summo Pontifici praeäsentavit. Datur illius MS. initium Latine versum. Nuncius Ibernorum recentiorum factioni, quam Ormonicam vocitat, omnia belli Catholici et suae Nunciaturae infortunia ascribit	344
(663)-(667)	Commissarii fiduciarii circa censurarum et Appellationis controversiam Suae Sanctitati scripserunt. Toto hoc anno P. Rouaeus in prosequenda Romae Appellatione operam lusit.	348
(668)	Sua Sanctitas, Cardinales et Praelati magno Nuncium recens appulsum applausu et congratulatione excepterunt	354
(669)-(676)	Hoc anno Jacobus MacDonell Romam profectus est. Sequenti anno in Galliam regressus est. Eugenius O Nellus die 6 Novembris mortuus est. Nuncio et ejus partibus semper adhaesit. Defuncto aliquis parentavit tribus Epitaphiis	357
(677)	Ad hunc annum exeuntem Lutetiae Parisiorum diem obiit Robertus O Kearneus, Decanus Cassiliensis. Buckinghamiae Ducissa, Antrimiae Marchioni nupta, 16 Novembris decessit	357
		362

PARS. II. AN. 1650.

Paragraphus	Pagina
(1)-(4)	
	Concordia duarum partium Catholicarum mense Octobri 1649 inita solida non fuit. Episcopus Dunensis nec anno superiori, nec hoc anno, sed anno 1652 Romam profectus est. Mense Maio hoc anno de hac legatione ipsi decreta ad Nuncium in Italiam scripsit
(5)-(8)	365
P. Rouaei epistola P. Richardo O Ferallo, Capucino, 13 Martii scripta Summo Pontifici valde displicuit. Dantur rationes ob quas P. Rouaei causa Romae evasit deterior	
(9)-(13)	367
Hugonis Rochforti epistola ad P. Joannem Colganum 9 Martii scripta et P. Colgani epistola 12 Martii P. Paui King Romam transmissae Nuncium et ejus ibi fautores laetificaverunt	
(14)-(18)	369
P. Rouaeus nunquam fuit admissus ad Pontificis audienciam. Pontifex jussit ut Rouaeus Roma exploderetur. Jacobus Talbottus P. Rouaeum accusavit apud Reginam Angliae per libellum supplicem 12 Maii 1650 scriptum	
(19)-(26)	374
Ex epistolis Roman missis, una 14 Februarii 1650 a Cottintono ex urbe Madritensi, et altera pridie hujus diei ad Eduardo Hydaeo colligendum quanta sagacitate haeretici Angliae Ministri subterraneos adhibeant cuniculos ut Pontifici fucum faciant. Principum Catholicorum conatus multum conduxerunt ad effi- cendum ut sententia in Nuncii favorem nunquam tulerit	
(27)-(29)	377
P. Scarampus Nuncio objecit ipsum in prudentiam peccasse. Universus Clerus populusque Firmanus Nuncium Fir- num redeuntem honorifice exceperunt, et Supremo Numini gratias egerunt	
(30)-(33)	383
Cromuellus castrum Cahirensse, variaque alia praesidiola expugnavit. Dunboinniae Baro absolutionem a Sua Sanctitate petiti. Pontifex anno 1651 Breve absolutorium Dunboinnio transmisit. Ormonius cum suis Commissariis se et suam curiam Limericum contulit	
(34)-(36)	384
Cromuellus Kilkenniam obsidione incinxit. Obsessi civitatem 7 Aprilis 1650 dediderunt. P. Fiacrius, Capucinus, mense Septembri exploratoris dolo detectus reliqua hujus anni parte in ergastulo squaluit. D. Rothus, Episcopus Ossoriensis, a militibus haereticis male multatus expiravit. Ossoriensis in Nuncium insurrexerat. Nullibi auctori occurrit eum a Nuncii censuris absolutum	
(37)-(40)	387
Cromuellus Clonmelliam ad deditioinem coegit. Ormonius in Conaciam penetravit. Multis argumentis ostendit fovere potius hostes quam enervare et impugnare voluisse. . .	
(41)-(45)	390
Boetius MacEganus, Episcopus Rossensis, captus et suspensus vitam martyrio finivit. Fidem in se positam nunquam prodidit. Alter Boetius MacEganus, Episcopus Elphinensis, obiit 19 Aprilis hujus anni	391

Paragaphus		Pagina
(46)-(50)	Eugenii loco in exercitus Ultoniensis Imperatorem assumptus est Episcopus Clogherensis. Exercitus Ultoniensis Chiliarchi, duces, aliquie qui in Nuncii censuras insurrexerant, 24 Martii paenitentiam egerunt. Summus Pontifex ex hac submissione maximam cepit animi oblationem	394
(51)-(53)	Ormonio Clogherensis electionem confirmante, exercitus in Ultoniam penetravit. In Tirconallia ad manus ventum est. Parlamentarii sub Cooto bellantes exercitum Catholicum profigarunt. Clogherensis captus et die 17 Septembribus Iniskilliniae suspensus est. Cootus Carolomontem expugnavit	397
(54)-(65)	Cromuelli vires Tecrohaniam et Caterlaghun ad deditonem redegerunt. Plurimi peneque omnes Ormonistae ad absolutionem a censuris per Nuncii delegatos concessam, alii prius, alii posterius recurrerunt	399
(66)-(75)	P. Petrus Marchantius cuidam Franciscano epistolam audacem 5 Februarii 1650 scripsit. Commissio P. Raymundo Carrono credita revocatur 4 Februarii. In Commissarium destinatus est P. Eugenius Fieldus, qui Capitulum Provinciale mense Augusto celebravit. P. Carronus et fratres qui ipsi adhaeserant paenitentiam egerunt. Novus Provincialis et exProvincialis communem Nuncio in Italiam 24 Augusti scriperunt epistolam ..	401
(76)-(77)	Legatio P. Antonio Dalachan anno 1649 et denuo 12 Aprilis 1650 decreta ad nihilum recidit. Alia legatio D. Roberto FitzMauritio hoc anno decreta frustra fuit	406
(78)-(79)	Rex Angliae a Scotis adduci non potuit ut pacem cum Iberniae Catholicis initam rescinderet. Ipsum hoc anno in eadem sententia aliquandiu perstitisse liquet ex epistola Ormonio 12 Januarii scripta .	407
(80)-(86)	Ormonius et Catholici Taaffum ad Regem Angliae et ad exterias nationes allegarunt ut subsidia procuraret	409
(87)-(89)	Multa in Ormonium accusationis capita ex variis Regni partibus congregabantur. Quaedam notantur circa Limericensis epistolium 9 Junii scriptum .	413
(90)-(126)	Cleri Congregatio Jacobopoli 12 Augusti <i>Declarationem contra Ormonium</i> formarunt. Excommunicationem quoque fulminarunt in omnes sese huic Declarationi opposentes. Ex omnibus Regni Praelatis solus Finiborensis haec acta haud rata habuit. Hujus Congregationis actis haud expresse damnantur induciae cum Insequinno contractae, nec pax cum Ormonio conclusa, sed ipse Ormonius velut pacis transgressor et Reipublicae inique tractatae reus	416
(127)-(129)	Fernensis et P. Poncius ex una parte et Richardus Bellingus ex altera Lutetiae Parisiorum calamis gladiati sunt.	416

Paragraphus	Pagina	
(130)-(145)	<p><i>Vectigalium a Commissariis Provinciae Momoniae impositorum ratio.</i> Sequitur Clerum jure merito Ormonium peculatus reum egisse</p>	431
(146)	<p>Limericenses Praelatorum Momoniensium Congregationi libellum supplicem praesentarunt. <i>Rationes, quarum in hoc libello supplici mentio fit. Quaestiones Episcopo Limericensi propositae</i>, postea Londini 24 Octobris 1650 typis mandatae. Congregatio his querelis aurem praebuit. Praelati inde Galviam se receperunt</p>	436
(147)-(155)	<p>Congregatio Jacobopolitana excommunicationis publicationem differendam censuerunt donec Ormonius certis conditionibus sibi propositis respondisset. Totam suam autoritatem transtulerunt in Congregationis Commissarios</p>	444
(156)-(168)	<p>Inter Waterfordienses et Iretonum 6 Augusti de civitatis deditione conventum est. 14 ejusdem mensis post longam obsidionem Duncanania dedita est</p> <p><i>Monita data Episcopo Dromorensi et P. Carolo Kellaeo ad Ormonium allegatis.</i> Legati Loghreaghum 12 Augusti pervenerunt. Legatione incassum functi Galviam concesserunt, ubi 14 Augusti eandem ad Commissarios retulerunt</p>	444
(169)-(181)	<p>Orta est nova tempestas circa censuras a Nuncio anno 1648 fulminatas. Post controversiam inter Cleri Commissarios et Commissarios fiduciarios incassum agitamat Cleri Commissarii declarationem in Ormonium et annexam declarationem censuerunt toto Regno promulgandam. Ormonius Episcopum Laonensem in custodiam dedit. Episcopi suam interposuerunt authoritatem quo libertate donaretur</p>	447
(182)-(189)	<p>Hostes mense Septembri in Conaciam et Tomoniam penetrare moliebantur. Commissarii Fiduciarii Athuniae Baronem et Zepherinum Brounum ad Cleri Commissarios Galviam allegarunt. <i>Athunii et Brouni propositiones ex parte Commissariorum Fiduciariorum. Commissariorum Cleri responsiones ad praefatas propositiones</i>, Galiae 29 Septembribus datee</p>	450
(190)-(191)	<p>Fraelati Catholicos omnes ad communem hostem unanimiter repulsandum invitarunt. Mense Septembri hostes Limerici obsidionem inchoarunt, quod paulo post solverunt</p>	456
(192)-(196)	<p>Congregationis Commissarii legationem Fernensi et Rochférdo 5 Octobris decreverunt. Iberni in Comitatu Wexfordensi cum Anglis ad manus venerunt. Ormonius, Clanricardius, Insequinnius, eorumque fautores nihil non tentarunt ut acta Jacobopolitana revocarentur</p>	459
(197)-(216)	<p>Rex Angliae 16 Augusti 1650 Dunferlini contractam cum Ibernis anno 1649 pacem esse vacuam et se ad eam non teneri declaravit. Super hanc declarationem Ormonius</p>	461

Paragraphus

- 23 Octobris ad Commissarios Fiduciarios litteras scripsit.
Responsa Commissariorum Cleri ad ea quae Commissarii Fiduciarii ipsis proposuerunt
- (217)-(232) Ormonius Regni Comitia Loghreaggi celebranda in 15 Novembris indixit. Ormonistae in eo conventiculo partem sinceram numero longe superarunt. Ejus historia ex Conventiculi Diario exprimitur. Comitia mox in duas partes abierunt. In iisdem Comitiis Ormonio adversabantur Praelati quotquot aderant, nemine excepto. Fernensis cum aliis institerunt ut ad primaevam Catholicam confaederationem rediretur. Nulla suadet ratio Regem ad declarationem Dunferlini edendam a Scotis fuisse coactum. Richardus Blakus ambarum partium nomine 30 Novembris ad Ormonii litteras 16 Novembris datas responsum dedit. Ulteriora Ormonius per suam epistolam 2 Decembris scriptam postulavit 463
- (233)-(237) Duo insanae magnitudinis fasciculi chartacei ad Comitia a Prorege directi allati sunt. Calumnias factionistarum refutarunt Praelati. 470
- (238)-(244) Commissarii a Comitiis delecti declarationem 7 Decembris ediderunt, quam pseudo-Comitia ad Ormonium miserunt. Ormonius ex Regno navigatus suam Marchioni Clanricardiae autoritatem delegavit. Declaratio in Clanricardii favorem in Conventiculo Loghreaghensi 24 Decembris edita est 485
- (245) Quid in tanta controversiae tunc utrinque agitatae confusione pro certo tenendum est, diffinitur 489
- (246) Ormonius 12 Decembris 1650 ex Ibernia solvit. Insequinius cum ipso in Galliam navigavit. Ambo Reginam Angliae inviserunt 495
- (247)-(250) Cum Clerus eorumque fautores hoc anno consenserint ut in Ormonii locum Clanricardius substitueretur, prorsus insanisse videntur. Qua Ormonii et Ormonistarum fraude ad hoc magnum malum daemon viam sibi straverit, paucis indicatur 501
- (251)-(256) In his pseudo-Comitiis censurarum a Nuncio anno 1648 fulminatarum controversia agitata est. Refractarii futile submissionis formam Innocentio X mittendam consenserunt. Circa hanc submissionem multa notantur. Ormonistae hanc ludicram submissionem nunquam ad Innocentium miserunt: Decretum de Ultoniensibus 19 Decembris latum est 502
- (257)-(266) P. Franciscus Magruarcus ex Urbe in Iberiam remigravit. P. Patricius Crellius, Abbas, fidei, quae in ipso posita fuerat, proditae suspicionem subiit. Roma hoc anno rediit. Post aliquot menses in Anglia transactos denuo Parisios remeavit. Datur charta ab aliquo Iberno Cardinali Mazarino praesentata 513

Paragraphus	Pagina	
(267)-(269)	Petitiones tres Summo Pontifici pro Regno Iberniae in libello expositae sunt die 4 Julii. Capucinis Ibernis ad decennium Conventuum in eo Regno aedificandorum facta est potestas	518
(270)-(279)	In Universitate Parisiensi fuerunt ducenti circiter sacerdotes Iberni. D. Richardus Nugentius et alii circiter 26 Iberni decreto et protestationi contra Jansenismum manus apposuerunt. Facultas Parisiensis acto publico Ibernorum protestationem approbavit. Postea Innocentius X propositiones ab Ibernis tunc rejectas tanquam Jansenismum damnavit	520
(280)-(282)	Hoc anno in lucem editus fuit libellus, cui titulus: <i>Vindicarum Catholicorum Iberniae, authore Philopatro Irenaeo, ad Alitophilum libri duo.</i> Libellus ille tunc temporis editus causae Catholicae in Ibernia et alibi plurimum praejudicavit. Quomodo Archiepiscopus Firmanus res Ibernicas eodem tempore aliter in lucem edere decreverit, ipse P. Richardo O Ferallo, Capucino Ibero, litteris 5 Decembris 1650 Firmo Romam scripsit	523

PARS. III. AN. 1651

(1)-(13)	Archiepiscopus Dubliniensis, Episcopus Cluanfertensis et alii ecclesiastici ad Archiepiscopum Firmanum in Italiam litteras 12 Februarii 1651 direxerunt. D. Jacobus Fallonus quid a Confaederatis Catholicis passus sit, 20 Februarii testatus est. Paulus Nash, qui libello in Nuncium anno 1648 subscriperat, absolutionem a censuris petiit.	531
(14)-(21)	Fernensis mense Februario ex Ibernia solvit. 21 Aprilis Albitio Romam epistolam scripsit. Fernensi decretum erat in Belgio cum Lotharingo agere. Lotharingus de sua Ibernis subveniendi mente ad Innocentium X litteras scripsit. D. Stephanum de Henen, Abbatem, ad Iberniae ordines allegavit. Praelatis, de conditionibus quibus Lotharingus opem ferret, Galviae inter se non conveniebat	539
(22)-(25)	Clanricardius, jam Ormonii delegatione Prorex, solemnis Cleri poplique pompa 17 Martii Galviam intravit. D. Antonius Mac-Geogheganus, Prior, in Ibernam remigraverat. Multa de Antonii legatione ex <i>Antonii Relatione</i> citantur. 16 Martii Antonius sui adventus causam Episcopis aperuit, instructiones autem mittere noluit. Antonius 25 Martii Praelatis, quos zelosus arbitratus est, quatuor capita dedit	544
(26)-(28)	Antonius 3 Aprilis D. Stephano de Hennen adventus sui causam aperuit. Apud Clerum et Lotharingi Legatum	

		Pagina
Paragraphus	pene nihil profecit. Tuamensis circa Dunensem et P. Oliverum de Burgo in Urbem mittendos Primati epis- tolam scripsit, cui Ardmachanus 27 Aprilis respondit	546
(29)	Congregatio Cluanmacnosiensis Episcopo Dunensi et D. Guillelmo Burgatto legationem Romanam decreverat. In Comitiis Loghreaghensibus, D. Guillelmo posthabito, P. Oliverus Dunensi in collegam destinatus est. Illa legatio ad nihilum recidit.	548
(30)-(37)	Mense Martio Lotharingi Legatus subsidia certis condi- tionibus obtulit. Articuli postea confirmati sunt. <i>Instructiones Vicecomiti Taaffo, Nicolao Plunketto et</i> <i>Zepherino Brouno datae a Clanricardio 12 Aprilis 1651</i>	549
(38)-(43)	Sincera pars Catholicorum Iberniae ab Ormonistis <i>Lotharingi factio</i> vocitabatur. Ormonistae operam dabant ut Ormonius ante Lotharingi appulsum in Insulam remearet. Duae epistolae ab Ormonista scriptae Ormonistarum molimina satis suggerunt. Dantur epistolae ab Archiepiscopo Ardmachano et Episcopo Kilmorensi de P. Francisco Magruarco Romam destinato	551
(44)-(48)	Ad tractatum cum Lotharingo secundandum Vicecomes Rochaeus et P. Patricius Hacquettus, Dominicanus, Archiepiscopo Firmano epistolas scripserunt	557
(49)-(58)	<i>Monita Lotharingo tradita circa expeditionem Ibernicam.</i> Ad Lotharingum Regni nomine Plunkettus brevem orationem habuit	562
(59)-(65)	Praeter Taaffum, Plunquettum et Brounum Clanricardii authoritate munitos, ad Lotharingum ab aliis destinati sunt Episcopus Fernensis et Jacobus Prestonus	565
(66)-(83)	<i>Articuli conclusi inter Lotharingiae Ducem et Commissarios</i> <i>Regni Iberniae.</i> Clanricardius opposuerat se illis articulis et 10 Octobris epistolam misit <i>Nicolao Plunketto Equiti</i> <i>aurato et Zepherino Brouno Armigero.</i> Lotharingo significavit illos articulos et conclusos sine debita authoritate et nullo modo a Catholicis admittendos	568
(84)-(87)	Cootus in Conaciam penetravit et Atloniam 8 Julii in potest- atem recepit. Vicecomes Dillonus, arcis praefectus, nec non Jacobus Dillonus proditionis accusati sunt. Clanricardius hanc causam Concilio bellico discutiendam commisit. Nec in Vicecomitem nec in alios animadversum est	573
(88)-(89)	Iretonus Conaciam et Tomoniam deplorandum in modum vastavit. Clanricardius cum suis viribus pene nihil praestitit	577
(90)-(92)	D. Antonius Mageogheganus Clanricardium monuit ut Summi Pontificis benevolentiam promeretur. Primas inchoandum apud Clochuachtuir 29 Julii Provinciae Ardmachaenae Concilium indixit. Ad Concilium Antonius oratiunculam habuit	577

Paragraphus	Pagina
(93)-(111) <i>Acta Congregationis Provinciae Árdmachaiae, coactae die 29 Julii 1651 in loco qui dicitur Clochuachtuir. Catalogus eorum qui huic Congregationi interfuerunt. Antonius alia in illa Congregatione diffinita suae Relatione postea in Urbe porrectae inseruit</i>	579
(112)-(121) <i>Declaratio et Excommunicatio contra Clanricardium eique adhaerentes. Hoc actum isto anno 1651 haud promulgatum est</i>	584
(122)-(141) Episcopus Laghleniensis Provinciae Dubliniensis Synodus convocandam statuit. Exercitus duces duos Tribunos qui Concilio assisterent 7 Septembris delegarunt. Haec Congregatio, coacta 22 Septembris in loco qui dicitur Beladrehad, postridie acta condidit. <i>Catalogus eorum qui in Congregatione adfuerunt</i>	590
(142)-(166) Alia acta tunc secreta condita sunt. Agentes ad negotia cum Lotharingiae Duce tractanda nominati sunt. <i>Instructiones pro Agentibus ad Ducem Lotharingiae.</i> Nominatur D. Jacobus Dempsey ad tractandum cum aliarum Provinciarum delegatis de modo renovandi Confederationem. <i>Instructiones Synodi Provinciae Dubliniensis pro suo Delegato.</i> Nominantur tres Consiliarii ad sedendum in concilio cum aliis aliarum Provinciarum Consiliariis, 24 Septembris	597
(167)-(171) Ardmachanus apud Ultoniae Primores institut ut executionem articuli 12 Octobris 1649 pacti obtinerent, illi autem rem tunc differendam duxerunt. Lotharingus magno apparatu expeditionem Ibernicam ornare conatus est, sed postea ardor ille deferibuit	604
(172)-(175) Fernensis 18 Julii tres Legatos a Clanricardo ad Lotharingum missos exhortatus est ad absolutionem a Censuris Nationis nomine a Sua Sanctitate petendam. Datur submissionis formula a Fernensi ad Belgii Internuncium, et ab hoc Pontifici missa	606
(176)-(181) Ex Taaffi litteris 20 Augusti datis liquet Taaffum circa petendam a Sua Sanctitate absolutionem Nationis nomine mutasse sententiam. Hoc anno P. Oliverus Walshaeus, Carmelita, a Lotharingo ex Belgio Romanum missus est ut generalem absolutionem procuraret. Cessit ille Roma anno 1652 re infecta. Summus Pontifex libellum supplicem parvi fecit	612
(182) Clanricardius ad Episcopum Dromoreensem 16 Octobris scripsit se nunquam consensurum ut Lotharingi conventio staret	616
(183)-(187) Narrantur res in Anglia gestae. Lotharingus omnem fere triumphi in Ibernia conficiendi animum despondit. Iberni in duas factiones, Ormonicam et Lotharingicam,	

Paragraphus

Pagina

- dividebantur. Rex Angliae timebat ne Lotharingus Iberniae coronam affectaret. Nec illis articulis nec aliis eo spectantibus subscriptis 617
- (188)-(204) Rex Angliae Fernensem ad audientiam admittere non judicavit aequum. Fernensis 11 Novembris D. Edmundo Tirolo epistolam scripsit Regi communicandam. Regi ostensam fuisse testatur Poncius. Fernensis Archiepiscopo exposuit Relationem, cui titulus: *Deplorabilis populi Iberni pro sancta Religione, etc., depugnantis status, 18 Novembris 1651.* Ibernis suppetias, quas sua Relatione petiit, non obtinuit 620
- (205)-(209) Muscrius urbi Limericensi ab hostibus obsessae opem latus in Brohillum impetum fecit, sed haeretici victoriam reportarunt. Aliae hujus anni in Ibernia velitationes dantur in epistola a Hewsono, Dubliniae Gubernatore, 15 Septembris scripta. Loghreaghun hac aestate ab hostibus captum est. Nonnulla loca a nostris recuperata ab hostibus iterum ad deditioinem coacta sunt 635
- (210)-(216) Iretonus Limericum obsedit. Narratio illius obsidionis ex variis actis conficitur. Limerici fuerunt proditores partim cives, partim Ormonistae aliunde introducti, sed non defuerunt circumstantiae quae eorum perfidiam attenuasse videntur 638
- (217)-(221) *Capita Articulorum 27 Octobris 1651 pactorum, quibus Limericum Iretono deditum fuit* 645
- (222)-(227) Exceptorum multi sacerdotes et laici laqueo suspensi sunt. Archiepiscopus Cassiliensis in Hispaniam exulavit. Episcopus Limericensis gregarium militem euentus in Comitatum Kierriensem se recepit. Episcopus Immolacensis vitam martyrio per laqueum finivit. Episcopus Laonensis tertia die ante hostium introductionem mortuus est 646
- (228)-(235) P. Dominicus de Rosario in sua *Relatione Geraldinorum circa Immolacensis mortem duo maxime notanda, et tria maxima admiratione digna quae sub hoc tempore contigerunt, tradit.* P. Fabianus O Mulreanus postea Romae obsidionis et deditioinis Limericensis Relationem composuit 650
- (236)-(248) Clanricardius Comitia ejus iussu Jacobopoli mense Novembri celebranda, in 6 Februarii prorogavit. Primas et Clerus Provinciae Ardmachanae Jacobopoli 10 Novembris quaedam acta condiderunt. Habetur ex Antonii Relatione quomodo acta in duabus Ardmachanae et Dubliniensis Congregationibus circa Regiminis mutationem effectum sortirentur 650
- (249)-(254) Dantur libelli supplices Romae praesentatae a Joanne 655

Paragraphus		Pagina
	Vangyrishio ut subsidia in Iberniā transportanda obtineret. In hoc negotio apud Urbem non profecit .	660
(255)	Hoc anno Archiepiscopus Firmanus residentiam Firmi continuavit aduersa valetudine. Galviae hoc anno mense Augusto diem obiit Archiepiscopus Dubliniensis. Ad ineuntem Maium Galviae decessit Episcopus Medensis	663

ERRATA.

Pag. 50 lin. 28	<i>pro</i> voluisse	<i>lege</i> noluisse
„ 84 „ 10 „	1645	, 1647
„ 88 „ 40 „	23 Januarii	, 23 Februarii
„ 247 „ 37 „	diremerentur	, dirimerentur
„ 365 „ 6 „	opportunum	, opportunam
„ 366 „ 29 „	furit	, fuerit
„ 545 „ 29 „	duae	, duo
„ 598 „ 3 „	23 Septembris	, 22 Septembris
„ 610 „ 33 „	formula	, formulam
„ 616 „ 6 & 7 „	litteras, apographis, dedit in Ibernia ad Episcopum Dromorensem quas etc.	<i>lege</i> apographis, dedit in Ibernia ad Episcopum Dromorensem litteras, quas etc.

De haeresis Anglicanae in Iberniam
intrusione et progressu, et
de Bello Catholico ad annum
1641 caepto, exindeque per
aliquot annos gesto

COMMENTARIUS

[VOL. IV.—PARS. I.—AN. 1649].

In Nomine Sanctissimae Trinitatis
incipit annus 1649.

(1) Exordimur hunc annum a pace demum cum Ormonio conclusa, cuius instrumentum Richardus Blakus, census equestris, pseudo-Comitiorum Prolocutor, 17° Januarii ejusdem conventiculi nomine in Castro Kilkennensi Ormonio tradidit, unaque habuit orationem Anglicanam, qua eum tanquam Regni hospitatem et Angelum pacis vernilibus blanditiis extulit et sacrilegis laudibus oneravit, positamque in eo a Regno | confidentiam expressit, demum rogans ut sua manu sigilloque instrumentum roboraret. Cujus ille votis acquievit, et ad pseudo-Comitia verba Anglice habuit, quibus persuadere conatus est pacem illam Faederatis esse perutilem, non solum ob conditiones in ea expresse contentas, sed etiam ob ulterioris (quo vanissimae spei fumo suos factiosos semper lactavit) lucri ac dignitatis in eorum quemque pro meritis a Rege conferendae expectationem. Deinde ostendit belli jam ab ipsis pro Rege adversus crudelissimos Parliamentarios suscipiendo justitiam, et docuit quam tristis esset Regis ad servitutem redacti conditio, quamque barbara illorum rebellium saevities atque immanitas. Omnes quoque ad concordiam et Christianae

1735

charitatis nexum exhortatus monuit ut belli sumptus haud aegre numerarent, ne nimia eorum tenacitas ipsis ruinam et hostibus victoriam procrearet. Denique peroravit spondens futurum ut ipse cum illis in defendendo Regno fortunam omnem et infortunium communicaret. Pace autem 17^o Januarii 1649 Kilkenniae promulgata, articuli in lucem editi non fuerunt quamdiu Nuncius in Regno commoratus est, idque (opinor) ne eam ille cum Clero ab ipso stante trutinaret, et tanquam minime tutam novis censuris prohiberet. Verum ille Cardinali Panzirolo notis arcanis Galvia scribens : " Loci (inquit) in quo me teneo distantia, et mea cum partibus Ormonicis opinionum discrepantia id efficit ut mihi futurum sit facile exequi Suae Sanctitatis | monita, nempe nullum exercere actum positivum, nullique rei intervenire, velut in negotio quod cum haereticis tractatur et concluditur." Haec ille 23 Januarii 1649. Porro pax illa mihi prae manibus non est. Articulorum autem ejus ad religionem spectantium summam Philopater plus nimio Ormonii et Ormonistarum studiosus esse dicit, quam alii fide digni dicunt ab ipso adulteratam. Illam tamen ex ipso hic insero ut *ex ore suo judicem servum nequam*. Locos etiam numeris intextis notatos scholiis illustrabo.

Vindic.
Lib. I.
p. 166.

(2) " Imprimis Romano-Catholici Iberni eximuntur a Juramento primatus Regis Angliae in spiritualibus simul et ab omnibus paenis et multis sibi religionis nomine antehac impositis, omnesque paenales leges in liberis Regni Comitiis primo quoque tempore post factam pacem habendis abrogabuntur.

(3) " 2. Sicut basilicae ipsae et ecclesiastica (1) praedia ac jurisdictio per hos articulos non conceduntur ipsis, conceptis verbis, ita nec auferuntur; imo quieta ecclesiarum, quas (2) jam occupant, possessionis retinendae securitas datur usquedum Regis voluntas (3) super ea re in liberis Comitiis declarata fuerit.

(4) " 3. Intra sex menses a pacis conclusione celerabuntur libera illa Comitia; aut si id tum propter belli distractiones fieri non possit, fiet primo quoque tempore quo expedire videbitur duodecim Catholicis Assessoribus, quorum omnium aut (4) partis eorum majoris consensus Proregi necessarius erit, | pro re qualibet in Catholicis regionibus pertractanda ac statuenda.

(5) " 4. Acta omnia, scita ac statuta per utramque Anglicorum Comitiorum Cameram, contra hujus Regni Catholicos hactenus edita, irrita manebunt et cassa.

(6) " 5. Ante inductionem Comitiorum illorum eximentur omnino ac liberabuntur Catholici ab omnibus impedimentis, quibus antehac a jure sessionis in ejuscemodi Generalibus Regni Comitiis in religionis odium arcebantur.

(7) " 6. Leges omnes ac statuta, quibus indigenae a gerendis in republica quibuslibet muneribus distinebantur, contrario eorundem Comitiorum statuto abrogabuntur.

(8) " 7. Licebit Catholicis (5) unam aut plures academias aut studiorum universitates erigere, ac in Catholicae juventutis usum possidere.

(9) " 8. Romano-Catholici ad universa publica in Regno tam belli quam pacis munia exercenda pro cujusque sufficientia (6) ac merito non secus quam alii (7) Regiae Majestatis subditi admittentur.

(10) " 9. Exercitum ex 15000 peditum et equitum 2500 Romano-Catholici propriis sumptibus (8) usque ad dicta Comitia sustentabunt, quem armatorum numerum minuere et augere, prout res postulaverit, licebit duodecim illis Catholicis Assessoribus Proregi in partem sollicitudinis assignatis.

(11) " 10. Ex consensu utriusque Camerae dictorum Comitiorum declarabitur hujus Regni Comitia ab Angliae Comitiis nullo modo pendere, aliumque ea nullum quam Regem superiorem agnoscere statuetur. |

(12) " 11. Statuta, quae vellerum et lanarum commercio Ibernis cum aliis ullis quam Anglis et Scotis mercatoribus interdicunt, futurorum (9) Comitiorum decreto abrogabuntur.

1736

v

(13) " 12. Monasteria omnia, iisque annexa caemeteria, horti, aliaque quibus praecinguntur, modo certum jugerum numerum non excedant, monasticae (10) seu Regularis vitae hominibus tam nunc ac in posterum quiete possidenda relinquuntur.

(14) " 13. Urbium omnium, arcium ac propugnaculorum, quibus nunc potiuntur, (11) quietam ac imperturbatam possessionem servabunt Catholici, donec omnia in saepius nominatis Comitiis plenius ac cumulatius ordinata fuerint." Hactenus illa articulorum ad religionem pertinentium summa juxta Philopatrum, Ormonii et Ormonistarum parasitum, in Nuncii partes iniquissimum. Jam scholia quae pollicitus sum, addo.

(15) 1. Non de aliis quam de Cleri saecularis, nempe Episcorum et parochorum, praediis ecclesiasticis hic locus intelligendus est. Nam quid de aliis latifundiis ecclesiasticis decretum sit inferius declaratur. Itaque (inquiunt) illa bona et annexae

1737

Episcopalis jurisdictionis exercendae facultas per hanc pacem conceptis verbis non conceduntur nec auferuntur, sed media via initur, nihil per hos pacis articulos super hac re pro aut contra concludendo, sed relinquendo hanc controversiae partem Regis voluntati in Comitiis liberis declarandae. Quam tamen re ipsa non medium viam fuisse, sed (praesertim acto Poyningano per hanc pacem non refixo) articulum positivo subtiliter aequivalentem, quo Praeclati Catholici ex Regis sententia ecclesiis, bonis ecclesiasticis, et jurisdictionis exercendae licentia spoliandi | essent, cum nemini sanae mentis dubitandum foret quin Rex haereticus nullo positivo pacis contractae articulo ligatus, sed suo arbitrio relictus, pseudo-Episcopos ante bellum ortum legibus Anglicanis tamdiu in Ibernia stabilitos, sed ab Ibernis Machabaeis inter hoc bellum disturbatos, postliminio restituturus, et antistites Catholicos depressoressus esset, rebus semel in Anglia, Scotia, atque Ibernia pactis, atque in eum statum redactis, in quo Ibernos susque deque haberet, et metueret ne a suis in Anglia, Scotia, atque Ibernia haereticis lapidaretur, novoque bello impeteretur, si secus se gereret. Quibus addo eum ab haereticis Consiliariis ducendum nunquam futuris authoribus ut per expressum pacis cum Ormonio contractae articulum suo arbitrio relictus leges ante bellum ortum circa haec capita in pseudo-cleri haeretici favorem a se et retro Principibus haereticis lata, in tot haereticorum Parlamentis confirmatas, et tot annos intrusas ac violenter observatas suapte sponte refrigeret, et Episcopos Catholicos atque e Clero saeculari reliquos inferioris ordinis in bonorum ecclesiasticorum bello recuperatorum possessione ac jurisdictionis exercendae licentia confirmaret. Denique secus judicasse delirasse fuit, sicut et experientia postea secuta docuit.

(16) Ad decidendum melius hoc controversiae caput in memoriam revoco die 25 Maii 1645 inter Comitia Generalia, quae tunc Kilkenniae celebrabantur, Cleri Congregationi ibidem propositam quaestionem, nempe nunquid ex faederis juramento vel aliunde Confaederati Catholici tenerentur nunquam arma deponere, nisi obtento articulo positivo quo Clerus de ecclesiis ab hoste per bellum recuperatis securus | redderetur. Ad quam quaestionem Clerus respondit teneri, Ormonio vero premente ut haereticis ecclesiae restituerentur, Comitia Generalia 9 Junii eodem anno 1645 statuerunt non ut positivus articulus hic spectans pacis tunc contrahendae tractatui insereretur, sed ut pacis Commissarii Ormonii postulationi non subscriberent

1737

v

atqui recusarent. Parum autem dubito quin hic subtilissima Ormonii et Ormonistarum tunc haud perinde atque postea nota, astutia intervenerit. Etenim quaestio illa 25 Maii Clero ab anonymis Comitiorum membris laicis, sed causae Catholicae (ut conjecto) fautoribus proposita, et Cleri responsio 31 Maii data fuit. Comitia autem Ormonistis scatentia 9 Junii in praefatam viam medium iverunt gravi deinde in Clerum tempestate concitata, usque adeo ut concordiae fovendae gratia Clerus (sicut ibi fusius diximus) flaccide resilierit, fidem habens laicis asserentibus medium illam viam positivo articulo aequivalere, quod re ipsa fuit falsissimum, sed tunc minus suspectum, quod de occulta Ormonii atque Ormonistarum conspiratione et cuniculis subterraneis minus constaret. Porro Ormonius vix dubitarit suo pseudo-Clero suffecturum ut Clerus Catholicus positivum illum articulum non obtineret. Quo non obstante congrue postulavit ut ecclesiae pseudo-Clero restituerentur, sic suis Ormonistis in Comitiis aperturus viam, qua per Comitiorum actum ejus postulatio repudiaretur, per quod magnalia in Cleri Catholicci favorem gesta fuisse censerentur, et sic simplicibus ac sinceris fucus fieret ne acto positivo in Cleri Catholicci favorem obtinendo insisteretur, arbitrantibus *veris Israelitis* Ormonium haud positive institutum | fuisse ut ecclesiae pseudo-Clero restituerentur, nisi Clero Catholicco ad eas continuo possidendas suffecturum judicasset ut nulli ejusmodi acto positivo in ejus ac pseudo-Cleri favorem subscriberent, non autem suffecturum callidissimus haereticus probe sciverit, haud refixis legibus et statutis Anglicanis, per quae pseudo-Clerus tot annos ante hoc bellum ecclesias usurpaverat, per eadem nullo pacis articulo abrogata in earundem possessionem restituendus.

1738

(17) Inter eadem etiam Comitia 2° Junii 1645 Clerus consultus respondit non licere cum haereticis Protestantibus pacem inire ea lege ut Praelatis Catholicis auferretur jurisdictione fori, quod talis jurisdictione Praelatis Catholicis competenteret jure divino. In disceptationem quoque inter eadem Comitia venit quo pacto procedendum esset circa remedium adhibendum contra tyrannicam jurisdictionem ab haeretico clero in Catholicos antea per tot annos usurpatam, cumque Ormonius in suo Concessionum Catholicis offerendarum compendio inter Comitia 14 Augusti 1645 lecto tria remediorum genera per suos proposuisset, neutrumque, quia omnia ipso morbo penes pejora erant, arrisisset, demum Comitia 28 Augusti 1645 statuerunt nunquam a se committendum ut Catholicci pseudo-Cleri jurisdictioni

1738
v

submitterentur. Alia quoque magni momenti puncta in disceptationem eodem circiter tempore venerunt, nempe ut pax non contraheretur, nisi ea lege ut Clero ecclesiastica bona bello recuperata confirmarentur, et Episcopis Catholicis sedendi ac suffragandi in Iberniae Parlamentis jus haeretico furore antea extortum restitueretur; quibus omnibus | Confaederatorum votis semper inimicissimam aurem Ormonius praebuit. Glamorganus autem eodem anno mense Augusti in Regnum appulsus ejus in hoc atque aliis articulis defectum haud mediocreiter supplevit, sicut suo loco retulimus. Nuncio etiam deinde in Regnum eodem anno advecto, atque articulis inter Confaederatos et Glamorganum paulo ante ejus adventum clanculum pactis non contento, Glamorganus per actum 20 Decembris 1645 datum plura in fidei et Ecclesiae progressum concessit, et conditionibus, quibus Innocentius X. illa ipsa hyeme anni 1645 per pollicitationem Kenelmo Digbaeo Romae traditam se Reginae Angliae suppetias ibi contentas daturum sponderat, 18 Februarii 1646 subscripsit, easque authoritate Regia sibi commissa ratas habuit longe ampliores illis omnibus, quas Catholici antea postularint, vel ipse concesserit. Verum haec Glamorgani pacta ob rationes suo loco relatas ad nihilum reciderunt. Quare in primis Comitiis Generalibus anno 1647 celebratis sancitum ut Confaederati totis viribus insisterent quatuor propositionibus ibi in medium productis, quarum summa fuit: 1°. Ut. Catholici liberum fidei exercitium in toto Regno obtinerent quale ante haeresim introductam viguerat. 2°. Ut Clerus saecularis jurisdictionem, immunitates, et praerogativas omnes recuperaret, quibus tempore Catholicorum gavisus erat. 3°. Ut omnes leges paenales ab Henrico 8 vel aliis posterioribus Principibus haereticis in Catholicos latae antiquarentur. 4°. Ut idem Clerus ecclesias et possessiones ecclesiasticas cum annexis emolumentis omnibus assequerentur tam in Regni partibus tunc a Catholicis possessis, quam in aliis locis bello expugnandis. In | secundis vero ejusdem anni 1645 Comitiis Generalibus ita de pace cum Regina Angliae et Principe Walliae apud Galliam per legatos destinandos contrahenda decretum ut articuli circa religionem eidem paci inserendi Suae Sanctitatis arbitrio relictii fuerint. Anno autem 1648 Ormonistae ita legationem illam frustrarunt; sub in-
duciarum pallio cum haereticis conjurationem coierunt; Clerum Clerique fautores depresso-resserunt; Ormonium revocarunt; et pseudo-Comitia sua celebrarunt, ut in iisdem cum eodem

Ormonio pacem hoc anno 1649 ineunte promulgatam contraxerint, in qua nec sacras basilicas, praedia ecclesiastica, nec jurisdictionis ecclesiasticae libere exercendae permissionem pacti sunt, sed haec Regis haeretici et infinitis obstaculis aliunde detenti voluntati in Parlamento libero declarandae manciparunt, licet ex faederis juramento iis, quae huc spectantia primus et secundus anni 1647 consessus generalis decreverint, quaeque in legatorum anno 1648 peregre profectorum monitis continebantur, insistere tenerentur.

(18) Ad haec forsan respondebunt in primis jam dictis anni 1647 Comitiis decretum fuisse ut praefatis quatuor propositionibus non absolute, sed *pro viribus* insisteretur, eademque Comitia 22 Februarii 1647 statuisse ut aliorum deinde Regni Comitiorum esset de faederatorum *viribus* judicare, et non obstantibus illis propositionibus quicquid ad Regni bonum conduceret, secus decernere, nec aliud quam hoc ipsum in pace ad annum 1649 ineuntem promulgata successisse. Sed contra hoc militat quod ista pax cum Ormonio contracta non fuerit a Regni Comitiis, | atqui ab Ormonistarum conventiculo faedifrago haereticis et haereticorum nequissimis in Cleri fautorumque perniciem adhaerente, ipsos Catholicorum bonis saginante ditanteque, et eorum viribus in Ecclesiae ruinam utente. Deinde haec frivola responsio non efficit quin alio laqueo a secundis illis anni 1647 Comitiis et legatorum (sicut dixi) peregre profectorum monitis, in quo juratum erat, petito se expedire nequeant.

1739

v

(19) Est praeterea cur credamus eos responsuros se sperasse futurum ut Catholicci in illo Parlamento, in quo circa dicta capita Regis voluntas declaranda esset, haereticis numero et suffragiis superiores evaderent, proindeque fore ut Regis voluntas quamlibet contraria non noceret, praesertim legitistis, qui illi Ormonistarum conventiculo Kilkenniensi intererant, asseverantibus in more positum ut in Parlamento libero Regis voluntas contra suffragiorum pluralitatem nihili haberetur. Sed hanc eorum responsionem, quam in Fernensis Apologia Romae anno 1653 ab ipso tradita lego, nugatoriam pariter esse constat, cum ipsi haereticis ad praevalendum in illo Parlamento viam straverint. Nam 1°, per illam pacem haereticos postliminio restituerunt, proindeque ipsos ad confluendum in illud Parlamentum invitarunt. 2°. Clerum Clerique partes in dicto Parlamento alias suffragia laturas haereticorum coaliione depressoresserunt, et usque in finem deprimendas secum

1740

statuerunt, cum quibus re ipsa non secus ac cum rebellibus et exlegibus egerunt, et usque in finem egissent, nisi ipsi demum ad disceptationem acti copiarum Ultoniensium (sicut videbimus) auxilio in Cromuellum indiguisserent. 3°. Nullo pacis articulo (sicut ipse Ormonius ad objectos sibi iniqui regiminis abusus mense Januario vel Februario 1650 respondit) caverunt, ne pseudo-Episcopi saltem ecclesiis et possessionibus ecclesiasticis usque ad illud Parlamentum destituti remearent, novique in demortuorum locum substituerentur. Quare pro certo habendum est futurum fuisse ut hi pseudo-Praelati in illo Parlamento sederent, cum ante caeptum bellum ex legibus Anglicanis illud privilegium possederint, nulloque pacis articulo extinctum fuerit. 4°. Nullo pacis articulo cautum fuisse videmus, ut Episcopi Catholici in illo Parlamento sederent, licet illa praerogativa non nisi haereticorum furore spoliatis, eamque proindeque ipsis Glamorganus restituendam pollicitus sit, reque ipsa restituta fuisse, nisi Ormonistae a pacis contrahendae norma a binis anni deinde 1647 Comitiis praescripta descivissent. 5°. Ormonistae non Catholicum fidei Clerique causae sincere prudenterque consulturum, sed haereticum, eumque Ormonium, fidei, Cleri, fautorumque hostem infensissimum, et jam tantopere exacerbatum, in Proregem cooptandum curarunt. Quare quis dubitet quin homo astutissimus omnes sagacitatis nervos intendisset ut illud Parlamentum talibus convocaretur circumstantiis, quibus fieret ut sui haeretici ex dispersione gentium congregati suffragiis praevalerent. 6°. Inter ipsos Ormonistas Catholicos extitere greges integri de Ecclesia Iberica usquequaque in integrum restituenda parum solliciti, praesertim bonorum ecclesiasticorum et agrorum sub haereticis Angliae retro Principibus in odium fidei fisco addictorum, qui horum Ormonistarum majoribus coronae Anglicanae militantibus concessi fuerant, possessores, aliique non pauci, quorum animos proprio commodo occupatos Ormonius atque alii haeretici in illo Parlamento facile constuprassent, saltem ita ut Clerus Ibernicus ad sacras basilicas, praedia ecclesiastica, et suae jurisdictionis libere exercendae permissionem Parlamenti acto obtainendarum zelum desiderasset. Itaque ex his omnibus colligendum est Ormonistas se ipsos seduxisse, expectantes futurum ut in illo Parlamento haeretici sibi sententiis succumberent, atque adeo sibi ecclesias, praedia ecclesiastica, et jurisdictionis ecclesiasticae exercendae libertatem Parlamenti acto confirmarent.

1740

v

(20) Sed (ut liberalius cum Ormonistis agamus) ipsos in illo Parlamento suffragiis re ipsa praevalituros fuisse faciamus. Nunquid illa Catholicorum in suffragando pluralitas propterea cohibuisset Regem quominus suam voluntatem contrariam declarasset. Quo casu ex ipsa pace cum Ormonio inita Regis voluntati deferendum esset, praesertim cum Rex atque alii haeretici in legum paenitentia ante caeptum bellum observatarum, et Catholicis hac ex parte usque adeo praejudicantium, ut nec pacis contractu nec secus earum quatenus huc spectantium abrogationem obtinuerint, possessione se esse allegassent. Ex quibus omnibus manifestum est Ormonistas in illa sua pace cum Ormonio inita, fidei, Ecclesiae Ibernicae, et Cleri causam jugulasse, | cum sacras basilicas, Cleri possessiones, et jurisdictionis ecclesiasticae libere exercendae permissionem haud absolute pacti sint, haec omnia Regis haeretici et ab haereticis Consiliariis ac Ministris directi, atque infinitis prope aliis obstaculis, ne ipsis suffragaretur, detenti voluntati in Parlamento proxime futuro declarandae reliquerint. Et haec quidem sunt quae ad notarum pacis compendio superius posito intextarum primam dicenda habui. Jam ad alios numeros atque ad eorum scholia transeo.

1741

(21) 2. *Quieta ecclesiarum, quas jam occupant, possessionis retinendae securitas datur usquedum etc.* Hic religionis causa duabus gravissimis plagis confoditur. Tunc enim nec Rex (ut Praelati in sua Congregationis Jacobopolitanae postea 12 Aug. 1650 edita optime notarunt) in carcere apud Angliae rebelles detenus, nedum rebus omnibus spoliatus, nec Regina Angliae, nec Princeps Walliae Anglia exules, nec Ormonius Catholicis ad bellandum in Parliamentarios belli nervum subministrare, nec iisdem Catholicis, si pacem illam repudiassent, et aliam longe tutiorem viam iniissent, negotium facessere poterant. Qui etiam Catholici, si cum Parliamentariis concordassent, et faedus percussissent, facile meliores conditiones obtinuissent, seque invasionis Parliamentariae periculo liberassent. Quibus addo, pace illa cum Ormonio contracta, ipsis pugnandum fuisse adversus suos et Regis hostes in tribus Regnis, idque solis ipsorum sumptibus, in magnam sanguinis Ibernici proindeque Catholici profusionem, et manifestum nationis, nedum religionis Catholicae, si Parliamentarii (sicut postea successit) praevalituri essent, extirpanda periculum. Quibus omnibus non obstantibus, Ormonistae per hanc pacem | haud obtinuerunt ut ecclesiae in Lagenia et Ultonia illo bello 1741